
20    رشـــد هنرجو    /    فروردين 1402    /    شمارة پی در پی 23    

  ×   مهارت فناوري  ×    ×  مهدي عبدالملكي  ×  

صورت هاي چاپي
در شماره های گذشتة مجله دربارة کاربردهای متنوع چاپگر سه بعدی 
صحبت کرديم. در اين شماره قصد داريم به کاربرد اين فناوری در حوزة 

هنر بپردازيم.
حتماً تا به حالا پويانمايی های زيادی را ديده و از آن ها لذت برده ايد. 
پويانمايــی يک هنر جذاب و البته با قابليت های بســيار زياد فرهنگی 
اســت و انواعی دارد که يکی از آن ها فن »استاپ موشن« است. در اين 
روش عروسک هايی ساخته می شوند و با حرکت کردن آن ها در صحنه و 
حالت ها و زاويه های خاصی که کارگردان به آن ها می دهد، صحنه های 
پويانمايی خلق می شوند. در نهايت شما شاهد يک فيلم پويانمايی چند 
ده دقيقه ای خواهيد بود. اين زمان البته زمانی اســت که شــما فيلم را 
تماشــا می کنيد، اما در واقع پشت هر ثانيه از اين فيلم ساعت ها تلاش 
و زمان گذاشته شده اســت تا عروسک ها به طور دقيق در صحنه قرار 
بگيرند، دقيق حرکت داده شوند، صحنة پشت عروسک ها درست باشد 

و در نهايت همة اين ها با پيشبرد درست قصه و فيلم نامه همراه باشند.
جالب است که بدانيد، در سال های اخير فناوری چاپگر سه بعدی در 
زمينة ســاخت پويانمايی هم به کمک اهالی هنر رفته است. در روش 

پويانمايی استاپ موشن، سخت ترين قســمت کار ساخت عروسک ها 
هستند. در واقع، در هر فيلم نامه چندين شخصيت وجود دارد که برای 
هرکدام از اين شــخصيت ها بايد در حالت های گوناگون صورتشان، از 
چهــرة غمگين تا خوش حال و با حس هــا و حالت های بدنی متفاوت 
عروســک درست شود تا کارگردان برای درست کردن هر صحنه بتواند 
متناسب با فيلم نامه عروسک مناسب با حال و هوای داستان را در صحنه 
قرار دهد تا پويانمايی واقعی تر و زيباتر به نظر برســد. همان طور که تا 
الان متوجه شده ايد، اين بسيار کار سخت، پرهزينه و زمان بري است که 

می تواند مدت ها ساخت پويانمايی را به تعويق بيندازد.
در ســال 2009 برای اولين بار در يک استاپ موشن از فناوری چاپگر 
سه بعدی استفاده شــد که در طول آن عوامل پويانمايی توانستند برای 
شــخصيت اصلی داستان 6333 چهره به وجود بياورند. اين کار به آن ها 
اجازه می داد 207 هزار حالت صورت با آن ايجاد کنند. تصور کنيد، اگر بنا 
بود اين تعداد حالت صورت را به روش های سنتیِ ساخت عروسک واگذار 
می کردند، چند روز بايد وقت صرف ســاخت عروســک ها می کردند. يا 
حتی شايد نمی توانستند اين تعداد متنوع از چهره را با روش های ساخت 
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سنتی روی يک عروسک با ابعاد کوچک اجرا کنند. چاپگر سه بعدی اين 
قابليت را به سازندگان اين پويانمايی داد که با اين تعداد بالا، حالت های 
گوناگون را با دقت بســازند؛ کاری که شايد انجام آن به روش های ديگر 
غيرممکن باشد. در اين پويانمايی، به طور کلی 20 هزار صورت چاپی برای 
شخصيت های گوناگون ساخته شدند که آن ها توانستند جايزة استفادة 

علمی و مهندسی جشنواره های سينمايی را به دست بياورند.
بعد از اين موفقيت، روند استفاده از فناوری چاپگر سه بعدی در صنعت 
پويانمايی رشد کرد و طی سال های بعد از آن، اين تعداد در پروژه های 
متعدد به 40 هزار، 56 هزار و 64 هزار صورت چاپی رســيد. در ســال 
2019 در يک پويانمايی ديگر ســازندگان توانستند حدود 102 هزار 

صورت چاپی عروسک های فيلم نامه را با اين فناوری چاپ کنند.
طبيعی است اين روند ادامه دار خواهد بود و در آينده شاهد رشد بيش 
از پيش اســتفاده از چاپگرهای سه بعدی در ساخت پويانمايی خواهيم 
بود. حتماً اســتفاده از حالت های متنوع و با دقــت بالای چهره، روی 
کيفيت پويانمايی ها تأثير زياد و مستقيم دارد و به همين علت اين ادعا 

دور از ذهن نيست.

هنرجويانی که در رشته های مرتبط با فيلم سازی يا ساخت پويانمايی 
در هنرســتان ها تحصيل می کنند، می توانند روی ايــن آيندة کاری 
سرمايه گذاری ويژه ای انجام دهند. صنعت پويانمايی در کشور ما رو به 
رشــد است و وجود افراد توانمند در بهره گيری از فناوری های نوين در 
اين حوزة هنری می تواند بر کيفيت اين صنعت در کشور ما تأثير بسيار 

بالايی داشته باشد.
شما می توانيد با يادگيری استفاده و کاربری دستگاه چاپگر سه بعدی، 
به همراه يادگيری نرم افزارهای خاص اين دســتگاه که اجازة طراحی 
ســه بعدی شخصيت های عروسکی را به شــما می دهد و سپس پوشه 
را برای چاپ در اختيار دســتگاه قرار می دهــد، متخصص اين حوزه 
شويد. البته با توجه به مواد اولية مورد نياز دستگاه و همچنين فن های 
متعدد چاپ اعم از »پلی جت، اس ال ای )SLA(« يا فن های ديگر، نوع 
اســتفاده ها و قابليت های دستگاه متفاوت است، اما در هر صورت شما 
می توانيد کارگاه تخصصی ساخت عروسک های پويانمايی ها را برای خود 
ايجاد کنيد و سفارش بگيريد؛ کارگاه خاصی که مشتريان خاصی دارد و 

شايد تعداد زيادی هم از آن موجود نباشد.


